
POZICE ASOCIACE KRAJŮ ČESKÉ REPUBLIKY
PRO VYJEDNÁVÁNÍ PODMÍNEK 

V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2028+



BUDOUCÍ SMĚŘOVÁNÍ KOHEZNÍ POLITIKY

✓ v současné době není vůbec jisté, jak bude další programové (finanční) období 2028+ na úrovni

EU vypadat:

• případné rozšiřování EU a jeho dopad,

• snaha čistých plátců obdržet finanční prostředky (většinou s nápadem na nový nástroj),

• tlak na posílení rozhodovacích pravomocí na evropské úrovni,

• nové výzvy (zelené či bezpečnostní) a geopolitická situace;

✓ kraje

• podporují pokračování kohezní politiky i po roce 2028 v současných intencích – stejné

stanovisko se nyní vytváří i na národní úrovni – nutno i zde hrát aktivní roli a spolupracovat

s centrální úrovní,

• jsou připravené zásadním způsobem přispět k její efektivní a účelné přípravě a následné

implementaci,

• vnímají řešení klimatické změny a kvality životního prostředí jako důležité úkoly pro

budoucnost, přímé prostředky na jejich dosažení však nemají být na úkor kohezních cílů.



VNITROSTÁTNÍ ÚROVEŇ 

✓ kraje by měly hrát aktivnější roli jak při přípravě, tak při realizaci kohezní politiky,

✓ v současném i minulém programovém období až na drobné výjimky zastávají pozici, která

neodpovídá jejich zákonnému zmocnění v legislativě ČR (zákon o podpoře regionálního rozvoje)

a ve většině případů jsou “pouze“ žadatelé o příspěvek (dotaci), nabízí se navázat na již

vytvořené struktury, inspirovat se tím dobrým, co v současných nástrojích existuje (např. větší

úloha krajů v rámci OPST) a vytvořit tak nástroj (integrované regionální strategie), který dokáže

integrovat investiční a rozvojové aktivity v rámci širšího územního celku,

✓ pokračovat ve zjednodušování pravidel implementace kohezní politiky jak na úrovni EU, tak

zejména v rámci pravidel daných českou legislativou,

✓ kraje zároveň respektují stanovisko hl. m. Prahy ohledně specifických problémů Prahy a jejího

okolí a aspiraci na samostatný program s řídícím orgánem na úrovni hl. m. Prahy.



INTEGROVANÉ (SYNERGICKÉ) REGIONÁLNÍ STRATEGIE - IRS

✓ odpovědnost krajů za rozvoj svého územního obvodu (zákon o PRR) vybízí k jejich koordinační

roli, tj. kraj/region by měl představovat hlavní úroveň implementace kohezní politiky, zároveň

jsou k tomu ale potřebné adekvátní prostředky,

✓ flexibilní nástroje pro lépe zacílený přístup k specifikám jednotlivých krajů prostřednictvím

• definice potřeb a priorit funkčního území krajů,

• popisu očekávaných výsledků a dopadů intervencí,

• tvorby seznamu klíčových projektů všech relevantních aktérů – vzájemná provázanost

přispěje k efektivnějšímu řešení konkrétních problémů a výzev,

✓ zpracování a realizace IRS na partnerském přístupu za využití dosavadních zkušeností z

fungování integrovaných nástrojů a OPST,

✓ řízeny za přispění RSK a dalších platforem v kraji (stanovování priorit, nastavení výzev)

prostřednictvím spolupráce se subjekty na národní úrovni a v koordinaci se zástupci ostatních

územních nástrojů,

✓ umožní

• přípravu časově náročnějších komplexních projektů,

• kombinaci výhod různých typů projektů a operací (strategické projekty, zastřešující

skupinové projekty, tematické výzvy, atp.)

• akceleraci rozvojových aktivit jak v jádrovém území krajů, tak v HSOÚ, či periferiích i ve

středně velkých městech,



ZÁVĚR

✓ kraje nemají ambici v budoucím programovém období nahradit zavedené integrované nástroje na

úrovni městských aglomerací a venkovských oblastí, zároveň ale chtějí pro tyto nástroje být

partnerem a řešit vzájemné synergie a doplňkovost na platformě RSK, které mohou při přípravě a

realizaci projektů mezi integrovanými nástroji na úrovni regionů, měst a venkova vznikat,

✓ IRS by měly být využity i pro koordinaci dalších evropských, národních a jiných finančních zdrojů, aby

tím byly zvýšeny synergické efekty při koordinaci vícezdrojového řešení konkrétních problémů v

území,

✓ IRS můžou být šancí prosadit investice, které nejsou v Bruselu „populární“ - zajistí komplexní přístup

a potřebnou provázanost.


	Snímek 1: Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek  v Programovém období 2028+ 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5

